4 94.504 36.857 39.541 76.398

5 54.963 21.435 54.963 76.398
TOTAL 673.971 223.960 168.140 311.190

Fuente : Elaboración propia

73

2.2 Estados financieros proforma

Los estados financieros proforma revelan el comportamiento que tendrá la
empresa en el futuro en cuanto a necesidades de fondos, los efectos de
comportamiento de los costos y gastos, de ingresos, el impacto del costo
financiero, los resultados en términos de utilidades, la generación de efectivo y
la obtención de dividendos.

a)- Estado de resultados proforma

La proyección del estado de resultados se hizo a diez años en el se muestran
los movimientos de ventas y costos de la empresa y su objetivo principal es
conocer la utilidad neta en cada año. Como se observa a partir del año quinto la
utilidad se mantiene constante debido a que es en este rubro cuando los gastos
financieros dejan de impactar en la utilidad, y la empresa ya trabaja al 100% de
su capacidad instalada, por lo que se mantiene constante la utilidad, lo cual se
obtuvo en el cuadro número 7.

74

CUADRO No.7

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA

AÑO 1

AÑO 2

AÑO 3
	 AÑO 4

AÑO S

AÑO

AÑO 7

AÑO

AÑO 9

AÑO 10
VE/ZAS TOTALES 390.000 450 000 540.000 600.000 600 000 600.000 600.000 600.000 600000 600.000

COSTOS DE PRODUCCION 114.978 132150 157.908 175.080 175.060 175.080 175.080 175,080 175.080 175080

MATERIA PRIMA 25.818 29.790 35748 39.720 39.720 39.720 39.720 39.720 39 720 39.720

MANO DE OBRA 85 800 99.000 118.800 132.000 132.000 132 000 132.000 132.000 132.000 132.000

SERVICIOS AUXILIARES 3.360 3360 3.360 3360 3.360 3360 3.360 3 363 3 360 3 360

UTILIDAD BRUTA 275.022 317.1350 382.092 424.920 424 920 424 920 424 920 424920 424.920 424 920

GASTOS DE OPERACION 24.000 24.000 24 000 24.600 24.000 24.000 24.000 24.000 24 000 24.000

GASTOS DE ADMINISTRACION 18.000 18.000 18 000 18.000 18.000 18 000 18.000 18.030 18 000 18.000

GASTOS DE VENTAS 6.000 6.000 6.000 6.000 6 000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

DEPRECIACION Y AMORTIZACI 23.670 23.670 23 670 23.670 23670 23670 23.670 23.670 23.670 23.670

GASTOS FINANCIEROS 61.675 55932 47.951 35.857 21.435 - - . - -

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 165.677 214 248 286.471 340.393 355 815 377.250 377.250 377.250 377250 377.250

ISR 74.987 100.265 119.138 124.535 132.038 132.038 132.038 132.038 132.033

REPARTO DE UTILIDADES - 21.425 28.647 34.039 35581 37.725 37.725 37.725 37.725 37.725

UTILIDAD NETA

165.677 	117.836 	157.559 	187216 	195.698 	207.488 	207.488 	207.488 	207.488 	207,488

Fuente : Elaboración propia

75

b)Estado de origen y aplicación de recursos

También se trata de un estado dinámico porque contiene información de todo el